Con todo, aquí está nuestra cuarta conclusión: La servidumbre legal es lícita. En donde hay que notar que esta servidumbre puede acaecer de dos maneras, como de dos maneras puede transferirse el dominio de las cosas; a saber, por voluntad del señor y por ley. De una manera: Si alguien forzado por la pobreza se vende, como se encuentra en la *Instituta*, De iure personarum, § *Servi*; tal sería el caso de un mayor de veinte años que se vendiese para participar del precio. Y en el *Exodo*, 21 y en el *Levítico*, 25 se dispone acerca de esta servidumbre: *Si forzado por la pobreza tu hermano se vendiese a ti, no le oprimas con la servidumbre de los siervos, sino que será como un mercenario y un colono*; y, más adelante: *Para vosotros el siervo y la esclava sean de las naciones que están en derredor vuestro. Tendréis estos fámulos, y por derecho de herencia los transmitiréis a los descendientes y los poseeréis para siempre*. Y así el siervo hebreo debía ser tenido como mercenario y había de ser redimido en tiempo de jubileo, pero

redimendus, sed si erat alienigena perpetuo poterat possideri et vendi,
25 et ita nunc est in usu apud istos aethiopes qui sese tradunt lusitanis
fame vehementi et inedia compulsi. Secundo modo introducta est ser-
vitus iure belli, ut habetur *Inst., De iure personarum, § Servi*. Nam
cum in bello iusto licitum sit hostes occidere, statutum est ab Impera-
toribus, ut illic dicitur, ut qui hostem caperet salvum tamquam suum
30 possideret, et sic salvaretur vita ipsius; unde servitus a servando dici-
tur.

Et quod utraque servitus sit licita, probatur: Nam licitum est ser-
vare vitam per talem captivitatem, scilicet tradendo libertatem, quia
maior est vita quam libertas. Quod si arguas: Non bene pro toto liber-
tas venditur auro, respondeo quod pro auro non venditur sed datur
35 pro vita salvanda. Unde ad argumenta in contrarium respondet Sanctus
Thomas, *In Quartum*, dict. XXXVI: Quod aliquid potest esse de
iure naturae dupliciter: uno modo quod sit de prima intentione natu-
rae, ut conservatio speciei per generationem; secundo modo potest
40 esse naturale de per accidens, ut corruptio est naturalis sine qua non
potest esse generatio. Unde servitus non est primo modo naturalis
quia natura intendit libertatem, sed est de per accidens naturalis, id
est ratione peccati est data in poena. Unde in bello poena hostis est
quod sit servus.

45 Sed contra: Naturaliter quilibet est liber; ergo nullus potuit eum
facere servum. Respondetur quod imperatores sicut possunt propter
bonum publicum exponere vitam subditorum morti, ita possunt face-
re legem de captivitate, vel dicendum quod fuit ex consensu et condic-
to hominum ad salvandas vitas suas. Unde Aristoteles, *I Politicorum*,